DISCURSUS III. ARGUMENTUM.

Bacchanales dissolutiones multas secum transgressiones subinferunt: Spectacula etiam & Comædiæ, præcipue profanæ, incentivum, & instrumentum sunt omnium malorum, utpote quæ nobis per illas vivacissimè & tenaciter imprimuntur.

THEMA.

Omnes qui ad spectaculum proesserant, trucidavit. 2. Machab. 5. v. 26.

Bacchanalia Animæ perniciosa. 2. Adacch. 5. v. 26. Lyrans. ibid.

D. Chryf. ser. 155.

Cass. Man. in Centur. Decis. Pal. 2. 30. n. 21. 22.

Mpius ille & sacrilegus Apollonius Hierosolymam ab Antiocho missus, cruentam & crudellem in illis qui ad spectaculum confluerant, irragem instituit: Omnes qui ad spectaculum &c. Ubi Lyrans inquit: Ex hoc videtur quod orationem illam simulavit fieri ad aliquem ludum exercendam, ut basilidiani & busifnodi, ad quâ videndam convenere plurimi. Nos verò à litera ad spiritum transeuntes liberè affirmare possumus, quod Spectacula, Comædiæ, similesque aliæ recreationes, quæ à nobis honesta oblectamenta, & consequenter licita esse existimantur, animarum saluti ut plurimum valde perniciosa existant, æternamque nobis mortem frequenter conciliant; Unde D. Chrysológus ait: Erras ô homo, non sunt hæc ludicra, sunt crimina, satis si decipit, qui sic sentit. Galfpar Manzi in materijs præcipue legalibus sæculi nostri valde celebris scriptor, utpote qui varijs copiosisque voluminibus Bibliothecæ plurimum adauxit, in Centuria Decisionum Palatinarum ita scribit: Si quaeratur an Bacchanalia & ludicra dissoluta tolerari debeant, abique locorum respondit, quod non, atque ita respon-

debo, quamdiu vixerò; Ratio mea fundamentalis est, quæ omne illud à Republica Christiana tollendum est, quod in se peccaminosum est, vel occasionem peccandi, vel scandalum præbet, & quod contra legem Divinam & humanam, contra honestatem & bonos mores tendit. Quod verò dissolutiones Bacchanales multas Dei offensas, multaque scandala annexa habeant à sufficienti partium enumeratione, probari facile potest.

2. Enimvero Agag Amalecitarum Regem, juratum populi Dei inimicum, contra quem Divinæ justitiæ gladius Samuel Propheta mediante vindictam suam exeruit, propriissimum Bacchanalium figuram extitisse, asserere possumus; De hoc autem Sacra Scriptura dicit: Et oblatas est ei Agag pinguis, nimirum verus Bacchi typtus, à quo Bacchanalia nomen suum habent, Et in frustra concidit eum Samuel coram Domino. Quodnam verò in eo later mysterium, quod non solum ei necem intulisset, Verum etiam corpus ejus in minutas partes confidit Propheta Dei dicitur? Nimirum Omnia in figura continebantur illis; per hoc etenim infinita & inpercrutabilis Dei sapientia insinuat voluit, Bacchanalia à Prophetis suis, id est; Ministris Evangelicis Divini verbi gladio in minutas comminuenda esse partes, id est, ab eis irreparabilia damna, vanitatem item & deceptionem, fictionem & abominationem Bacchanalium, quæ cupiditatem & curiositatem humanâ adeo vehementer ad se rapiunt, auditoribus singularitè & per partium singularem diffusionem enucleandam esse, id quod S. Gregorius in moralibus suis forsitan dicere voluit, dum ait: Sic nimirum Agag pinguis occiditur, si in frustra dividatur, quia sensum carnis cum immanibus moribus tum in corpore, tum in anima, tunc potenter extinguimus, si ad ejus singulas infidias singularem intentionem vigilamus. In hoc tamen præsentî discursu de Comædijs, scenis, theatris, atque spectaculis tantum modo tractabimus.

3. Enimvero Comædiæ si secundum exteriora spectentur, bonis moribus nequaquam præjudicare videntur, & tamen illis, prouti auctoritate tam profanorum, quam Sacrorum Scriptorum probabimus, perniciosissima existunt. Et quidem Aristoteles Philosophorum omnium facile Princeps ijs qui regimini & salutî Reipublicæ præsent, hoc salutare monitum præscribit: Fariores Comædiarum Spectatores non sint esse legislatores. S. August. de Romanis antiquis idololatris tractans ita scribit: Dî propter sedandam corporum pestilentiam ludos sibi scenicos exhiberi jubent: Post hæc autem vester propter cavendam animarum pestilentiam ipsam scenam cogitatis prohibebat: subditque idem S. Doctor, quod tametsi Romani ad sedandam corporum pestem ludos scenicos permiserint, per illos tamen pestilentiam nequaquam suppresserint, quin potius astuti serpentis illos ad hanc permissionem concitantis intentum fuit, eisdem aliam quamdam lethalissimam animarum pariter & corporum pestilentiam, morum scilicet ingeniorum corruptelam, omnisque vitij contagium irremediabile conciliare. Neque enim & illa corporum pestilentia ideo emquevit, quia populo bellicoso, & solis antea ludis Circensibus assueti, ludorum scenorum delicata subintravit insania, sed astuta spirituum nefandorum prævidens jam pestilentiam sine debito cessaturam, aliam longe graviores, quæ plurimum gaudet, ex hac occasione non corporibus, sed moribus carnis immittere, quæ animos miserorum tantis obocavit tenebris, tanta deformitate sedavit, ut etiam modo (quod incredibile forsitan erit, si à nostris posteris audietur) Romana urbe vastata, quos pestilentia ista possedit, atque inde fugientes Carthaginem pervenire poterant, in theatris quotidie certatim pro histrionibus insanirent. Audite quonam Epitheto Divus Chrysológus spectacula indiget, dum illa perniciosa Civitatum pestem his verbis appellat: Civitatum pestes, malorum omnium fontes, pestilentia cathedram; Quem eundem titulum Clemens Alexandr. in suo Pedagogo multis ante ipsum annis theatro attribuit, dum illa cathedram pestilentie vocat: Nec ad spectacula quidem nos pedagogus deducet, nec inconcinne stadia & theatra pestilentia cathedram quis vocaverit. Tertullianus auctor antiquissimus, qui in detestationem hujus materiæ integrum quemdam librum composuit, ijs qui ex Decalogo scutum sibi, unde Spectacula ab omni reprehensione tuerentur, formabant; dicendo, nullum esse in toto Decalogo præceptum, quo theatris assistere vetaremur, sicut prohibemur per illa: Non occides, non furaberis, Non est interdictum, dicebant: Non ibis in circum, non in theatrum, his inquam dictis Tertullianus respondet dicens: Sed invenimus ad hanc quoque

Agag Bacchi typtus.

1. Reg. 15. v. 32.

S. Greg. 1. 6. in 1. Reg. 15. v. 15.

Comædiæ perniciosa.

Arist. 1. 7. Polit. in fin. S. Aug. 1. 1. de Civit. c. 38.

S. Clem. Alexandr. 1. 3. ped. c. 11.

Tertull. de spect. c. 1.

Tertull. ibid. cap. 27.

Petrarcha Dial. 30.

S. Cypri. epist. 2. ad Donat.

S. Cypri. de spect.

Catholicis prohibita erant.

Ann. 201. v. 36. Bero. Sen. ep. 7.

Ab his omne malum.

Tertull. 1. de vita impium.

Lactant. Firm. 1. 6. cap. 20.

Nocelestio lasciviorum magis tamen tenet.

quoque speciem pertinere illam vocem David: Felix vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pestium non sedit; nam esse justum illum videtur prædicasse, quod in consilio & in fessu Judæorum, de necando Domino consultantem non communitavit, late tamen semper Scriptura divina dicitur, abicamque secundum præsentis rei sensum etiam disciplina minuit; ut hic quoque non sit aliena vox à spectaculorum imulatione. Idem quoque Author, quam sint Spectacula bonis moribus perniciosa, & contagij insit detestabilia & consequenter fugienda, in progressu ejusdem libri c. 27. his verbis exponit: Non ergo fugies, sed illa hostium Christi, illam cathedram pestilentiarum, ipsamque aerem qui desuper incubat, sceleris vocibus congestam & Petrarcha quod de Theatris tractans, quam sint theatra bonis moribus infesta, & insit contagij fugienda sequentibus verbis indicat: Duo, inquit, loca bonis semper adversa moribus fuisse notissimum est, quo quisquis malus erit, reddet pessimus; nam bonis uter illud ignotum est, quod si casu aliquo ignari adierint, contagione non carebunt. Quod si igitur hæc pestis etiam illis, qui præter intentionem suam ad illa accedunt, tenaciter adhærescit, prout Alipio contigisse novimus, quanto perniciosior illis erit, qui illis data opera assistunt? S. Cyprianus famuliter morum bonorum pestem appellat illam quæ in theatris contrahitur: Adhuc deinde morum quanta labe, quæ prohorum fomenta, quæ alimenta vitiarum, histrionici gestibus inquinant? Idem in Libro quodam in quo ex professo de spectaculis tractat, damna quæ Ecclesiæ conciliantur, notabilibus hæc & compassionem magnam indicantibus lamentis deplorat, dum ait: Eiusque enervatus est Ecclesiasticæ discipline vigor, & ita omni languore vitiarum præcipitur in pejus, ut jam non vitij excusatio, sed auctoritas deat, idque in hujus Tractatus seu Libri præfatione scribit.

4. Sciendum quoque est Ecclesiæ illis sæculis theatrorum frequentationem tanto cum rigore condemnasse, ut hi qui sub vexillum Christi adseribi, & factos sanctum fidei Catholicæ lavacrum suscipere gestiebant, in multis particularibus Ecclesijs, per involubilem promissionem his se spectaculorum in perpetuum abrenunciatores esse protestari debuissent, prouti plura clalico rum auctorum loca attestantur, amplissimamque fidem faciunt Annales Ecclesiastici. Moralium ille Philosophus Seneca, qui qualiter omnia urbis Romanæ scclera, ex unica theatrorum radice derivata fuerint, per experientiam sui temporis novit, hanc habet propositionem: Nihil est tam damnosum moribus, quam in aliquo spectaculo desistere, cuius hanc rationem assignat: tunc enim per voluptatem facilius vitia subreperunt: At verò parum nimis dixit, si hæc ejus propositio cum illa comparetur, quam nobis in alio loco ad idem propositum scriptum reliquit: Dicit enim ibi: Cum videtur circum, in quo maximam sui præsentem populus ostendit, hoc scito, illic tantamdem esse vitiarum quantum hominum (quia ludu dicere potuisset?) facilius vitia subreperunt. Tertullianus Deum rogans, ut complacentiam & oblectationem theatrorum à fidelibus suis submoveat, hæc verbis utitur: Avertat Deus à suis tantam voluptatis exitiosæ cupiditatem.

5. In scenis adulteria, vindictas, fraudes aliæque similia vitia fingere aut representare adeo damnosum non esset, nisi is qui eas auscultat, eodem tempore illa interius per delectationem imbiberet, & disceret, eademque memoria nostræ tenacis impressa remaneret. Unde Lactant. Firmianus ait: Insensit nescio an sit corruptela vitiator, nam scenicæ fabulæ de stupris Virgini um loquentur, aut amoribus meretricum, & quo magis sunt eloquentes, quæ stagnata illa sinxerant, eo magis sententiarum elegantiam suadent, & facilius inharerent auditorum memoriæ vestis uterque & orati.

6. Joannes Baptista Manzini, nostri temporis Academicus insignis in Epistola ad Lectorem quam vite S. Eufachij præfixit, se à scelerata quodam homine, qui se in materia lascivios amores spectante Aristotelica subtilitate præditum esse iactabat, audisse referre quod cum honesta cujusdam puellæ amore teneretur eoque se per apertas sollicitationes fri posse desperaret, eandem dolò & astu circumvenire decrevisset, id eoque oculis ejus libris quemdam de sensuali amore tractantem per tertiam manum subiecisset, idque eventu minime casto & irrito, siquidem per varia in libro illo recensita amoris exempla, sensuali amor adeo vehementer ejus se cordi insinuaverat, ut ad illorum se exempli componens, ab honestissimo pudicitia stari, quem hæcenus illibatam conservat, se protinus perverti & seduci permiserit; Quod si tantum malum obsecrati alij;

jus libri lectura causare prævaleret, cogitatis velim quanto vivaciorem & potentiorim imaginativæ & menti ejus impressionem causatura fuisset, rei alicujus illicitæ scena & realis representatio? Andiamus S. Basilium hac de re loquentem: Si igitur, inquit, fortassis congregatus quis mulieres aliud agentes invenerit, naturam ostendat periculi, quam facefere putas congregationes illas, quæ ex industria suscipiuntur? Nam inveteri eas mulieres, quæ formam suam adulterant, quo adolescentem ad libidinem provocent, quæque adeo dulces, & suaves cantilenas edunt, ut possint etiam solo auditu omne estum voluptatis in animos libidiniosorum figere, atque imprimere. Quod igitur dicent, aut quam excusationem adferent illi, qui ex ejusmodi spectaculis ingentem cumulum vitiarum congesterunt? Licet enim & sermone & oculis & auditu adulteri, licec etiam vitia corde concipere.

7. D. Chrysológus ijs qui ideo sibi Theatris assistere licitum esse persuadent, quia in scena mera tantum signa & representationes comicæ exhiberi constat, sequentibus verbis respondet: Neque vero istud mihi opponas, quod jam quidquid ibi sit, simulatio & fictum, ista plurimos adueros ferit, & multas domos subvertit, proptereaque maxime gemo, quod tam grande malum hoc, malum esse non creditur, sed quod est multo deterrimum, & favor, & clamor, & plausus adhibetur & risus.

8. Tritum prorsus, nec tamen umquam satis ponderatum est illud sancti Hieronymi exemplum, qui licet decrepitu, & à cilicis, flagellis & jejunijs extenuatus, Scorpionum & ferarum in desertis latitantium locis esset, at tamen ut ipsemet ad Eustochium Virginem scribit, insulcus evadere non potuit Spiritus fornicationis, qui choreas & tripudia, quæ Romæ in sua juventute incaute olim viderat, in phantasmatis ejus vivacissime representabat. Unde Petrarcha ait: Maltum mali aeribus invehitur, sed multo magis oculis, illis quasi fenestris bipartentibus in animam mors irrupit, nil potestatis in memoriam descendit, quam quod visum subit, facile audita prætervolat, conspeltarum imagines rerum hærent etiam mentis, nec se tamen nisi volentibus ingerant peraræ & perocycus obituræ.

9. S. Cyprianus ad Donatum de impressionibus quas actiones in scenis comicis representari meati spectantium pertinacissime insigunt loquens dicit: Nonquam ætæ senio delicta moriuntur, nunquam temporibus crimen obritur, exemplo suæ, quæ esse jam factiora desisterant. Pessimum vero est, quod venenum quod mortem animæ conciliat cum ritu & aviditate passim excipitur. Unde S. Valerianus merito inquit: Nemo insidiosis caribus credat, nec ad illa libidinose vitis invitamenta respiciat, quæ cum oblectant, sciant, cum blandiantur occidunt. Lethifera vulnera insigunt quibus animam crudeliter cruentant & malorum omnium maximum est, quod tametsi æternam damnationem inferant, illa tamen nequaquam sentiant, quia placent; & hoc est quod D. Chrysológus amare deplorat; dum theatrum appellat: Omnem impudicitiam, Orcestram, Babyloniam fornacem, omnino enim velut in fornacem quamdam compellens Diabolus urbem sic ab imo succendit, non jam malleolos submittere, veluti barbarus ille tunc temporis neque naphiam, neque stepam, neque picem, sed his multo pejora; formidinosius visus, turpia verba, delibuta membra, atque omnis plenus maluitæ cantus. Pergit paulo post maximum considerare damnatum quod Spectacula & comædiæ profanas consequitur; Hæc, inquit, illa peior, quamdoquidem ignis deterior, non qui corporis naturam, sed qui bonam animi depopulatur habitudinem; & quod nocentius est, neque ipsi qui comburuntur, id ipsum sentiant, si enim sentirent, non tam effusum illum in his risum emitterent. De omnibus voluptatibus, specialiter verò de ijs, quæ tanta cum licentia in Bacchanalibus regnant, affirmari potest quod Sanctus Cyprianus ad Donatum de oblectationibus scribens ait: Arridet ut sciat, blanditur ut fallat, illuc ut occidat; Dum enim licentia seu potius dissimulatio publica cenitur, qua tantus hominum torrens sine ullo freno præcipitanter & certatim ad choreas, comædiâs, cursus, & Spectacula conflunt, unusquisque malum faciorum exemplum sectari licitum putat, existimaturque recreatio id quod revera est dissolutio, hæcque ratio cum oblectatione omnia vitia imbibuntur, & præcipue impudicitia, pro uti sequenti discursu fufius exponemus.

S. Basil. orat. 8. de temp. & contin.

Objectio solvitur.

D. Chryf. hom. 6. in Matth.

Exemplum.

Petrarch. 1. de rem. vitijs. c. 30.

Delicta sunt exempla.

S. Cypri. ep. 2.

S. Valer. Carmel. epist. 2.

D. Chryf. T. 1. de Peccat. hom. 2.

S. Cypri. ad Donat. ep. 2.

DISCURSUS IV. ARGUMENTUM.

Ostenditur Comœdias prophanas speciale esse obfcœnitatis nidum, omnisque impudicitia causam & originem.

T H E M A.

Impleta est civitas confusione, & impetum fecerunt uno animo in theatrum. Act. 19. v. 20.

Comœdiae seminarium scelerum. Act. Apof. 19. v. 20.

S. Aug. ser. 249. de temp.

S. Ambr. lib. 2.

Inventum Diaboli.

1. Petr. 5. 8.

D. Chryf. hom. 21. ad pop. Ant.

S. Cyr. de spec.

Baron. An. 201. n. 31.

Historia.

Tertull. c. 26. de spec.

S. Cyrill. Alex. l. 1. de adorat. Patrum & de sententia. Clem. Alex. Andr. l. 3. pagod. c. 11.

Facile est causam intelligere ob quam tota civitas confusione repletur, & in Babyloniam quamdam transmutatur, siquidem sacer textus proximis subiungit: Impetum fecerunt uno animo in theatrum; Spectacula enim scenæ, & theatra omnium vitorum omniumque scelerum unicum sunt seminarium, specialiter vero omnis impudicitia nidus existant. Porro sciendum est, quod Dæmon fidelium animas specialiter sibi per impudicitia vitium vendicit, & in turpem servitutem redigit, nam ut S. August. ait: Ubi in mendacia est corporis, ibi habitatio Diaboli spiritus, qui maxime gaudet in inquinacione carnis nostræ. S. Ambr. brosius qui virginitatem illibatam conservando, fornicacionem semper velut pestem perniciosissimam fugit, super illa Apostoli verba: Fugite fornicacionem; ita scribit: rectè fugendam monet fornicacionem, per quam filij Dei, filij sunt Diaboli.

Cerum est enim, quod Dæmon in ruinam & præcipitium animarum Christianarum vehementer anhelans (circum quærens quem devoret) Bacchanalia, quibus titulum hunc attribuit, quo Italice Carnevale vocantur, studio & data opera instituit, ut caro in nobis prævaleret spiritui, ut tanto fit copiosior animarum prædam acquirere possit, ad hoc autem, ut nos impudicitia vicio tanto tenacius innectat inter alia instrumenta eo deservientia, theatrum & spectacula, efficacissimum esse censuit; Et ideo D. Chrysofomus in Homilia quadam ad populum refert qualiter antiquitus illi, qui suscepto regenerationis lavacro ad fidem initiabantur, spectaculis spectatiim abrenuntiare solebant, utpote quæ verus & laavis sunt Dæmonum nidus; Dicebant enim inter alia: Abrenuntio tibi Sabiana & pompa tua, quam propositionem paulo post clariorem efficit, dum quemam hæc Sathana pompa sitis verbis declarat: Pompa Sabiana sunt theatra. S. Cyr. ad idem alludens dicit, neminem Dæmoni perfecte renuntiare, quamdiu spectaculorum amicus extiterit: Impudenter, inquit, in Ecclesia Dæmonia exorcizant, quoniam voluptates in spectaculis laudat, & cum semel illi renuntiant, recisa sit res omnis in baptizato, dum post Christum ad Diaboli spectaculum vadit, Christo tanquam Diabolo renuntiat. Satis etiam manifeste id ipsum idem sanctus Martyr indicat, dum de spectaculis, theatris, scenis, & comœdijs tractans inquit: Sciat hæc omnia invenio Dæmoniorum esse.